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Vážení spoluobčané,
ustáleným pravidlem je, že vás 

informuji o důležitých bodech jedná-
ní zastupitelstva obce. Veřejné zasedá-
ní zastupitelstva obce se konalo 24.11. 
letošního roku v kulturním domě na 
Kolonii. 

Velmi důležitým bodem jednání 
byl návrh rozpočtu obce na rok 2012. 
Tento materiál je zveřejněný na úřední 
desce, aby se každý mohl k němu vyjá-
dřit, popř. sdělit své připomínky či jiné 
náměty. Následně bude projednán na 
dalším zasedání zastupitelstva obce. 
Proces tvorby rozpočtu byl tentokráte 
hodně složitý vzhledem k předpokláda-
nému vývoji naší ekonomiky společně 
s vývojem dluhových problémů v někte-

rých zemích Evropské unie s možnými 
nepříznivými dopady na obecní rozpo-
čet. V úvahu jsme brali nejvýznamněj-
ší faktory, které by mohly stav fi nancí 
jakkoliv ovlivnit. Ukáže čas, jak kvalitně 
jsme rozpočet sestavili. Pozitivní skuteč-
ností je to, že v příštím roce se vyrovná-
me s úvěrem a ke konci příštího roku by 
nám zůstalo ke splacení 20 tis. Kč. 

V další části jednání jsme se zabý-
vali záležitostmi majetkovými, zejména 
nabytím pozemků do vlastnictví obce, 
prodejem pozemků včetně jejich výkupu 
na cyklostezku.

Vážení spoluobčané, nastal čas adven-
tu, který je naplněn řadou překrásných 
setkání, koledami, mikulášskou nadíl-
kou. Je to období radostného očekávání 

a těšení, zejména pro věřící. V kostele se 
zpívají adventní písně na mších. 

Opět je tu prosinec, zase jako každý 
rok do našeho těla proniká vánoční nála-
da, která ovládá všechny naše smysly. 
Vánoce přinášejí radost a otevírají srd-
ce… Světla vánočních svíček se zrcadlí 
v našich očích a naplňují hřejivým poci-
tem naše srdce.

Dovolte mně, vážení spoluobčané, 
abych se jménem svým i jménem zastu-
pitelů připojil k přání krásných Vánoc 
plných štěstí, radosti a pohody s těmi 
nejbližšími, s přáním hodně zdraví, lásky, 
srdečnosti, pracovních i osobních úspě-
chů v nastávajícím roce.

Mgr. Miroslav Králík
starosta obce

Vážení spoluobčané,
nastal adventní čas, blíží se svátky 

vánoční a po nich začátek dalšího roku. 
Dovolte i mně malé zamyšlení. 

Ve včerejších večerních zprávách 
se dotazovali lidí, co pro ně znamená 
advent. Pro většinu z nich to byl dnes již 
překonaný zvyk, naopak tyto dny viděli 
jako příležitost trávit čas sháněním dárků 
v supermarketech. Vánoční svátky jsou 
pro mnohé signálem nástupu do letadla 
s cílovou stanicí přímořského letovis-
ka. Nikomu jeho vkus neberu. Jsem ale 
ráda, že pro většinu z nás mají tyto dny 
jiný nádech. Vybaví se nám vzpomínky 
na bílé vánoce našeho dětství, na dopo-
lední bruslení na zamrzlé kaluži na lou-
kách, s radostným očekáváním Štědrého 
večera s voňavým smrčkem a voskovými 
svíčkami. 

Přeji vám, aby každý z vás prožil 
vánoční svátky v pohodě a klidu s lidmi, 

které má rád. Silvestr ať je pro vás vese-
lý. Do dalšího roku dobré vykročení, 
zdraví, sílu a chuť překonávat i případ-
né méně šťastné dny. Máme před sebou 
cíle, jejichž dosažení nebude jednoduché. 
Věřím však, že s vaší podporou se nám je 
podaří splnit.

Lenka Hostýnková, 
místostarostka 

RohateckáRohatecká 
                 obec                 obec
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Omezení vyřizování žádostí o vydání OP a CP

OBČANSKÉ PRŮKAZY
Od 1.1.2012 nabývá účinnosti novela zákona č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech. 
Po tomto datu se budou vydávat nové typy občanských průkazů. Občanské průkazy, 
které se používají nyní, platí dále, až do skončení platnosti, která je v OP uvedena. 

Z tohoto důvodu bude možnost požádat o vydání stávajícího typu OP 
- nejpozději dne 30.11.2011 na matrice Obecního úřadu v Rohatci 
- nejpozději dne 14.12.2011 u obecního úřadu obce s rozšířenou působností, t.j.       
   Městský úřad v Hodoníně.
V době od 15.12.2011 – 31.12.2011 může občan požádat, také v Hodoníně, o vydání OP 
(typ „blesk“) s dobou platnosti 1 měsíc, v tomto případě je nutné doložit 2ks fotografi e.

Ti občané, kteří mají problém se dojít vyfotografovat, nebo nepohybliví, kterým končí 
platnost během prvního pololetí r. 2012, mohou jim příbuzní již nyní požádat bez-
platně o občanský průkaz, nejpozději 14.12.2011.

CESTOVNÍ PASY  
Poslední termín pro podání žádosti o vydání CP je stanoven na 19.12.2011.
Žádost o cestovní pasy typu „blesk“ s dobou platnosti 6 měsíců je možné podat do 
23.12.2011

Od 2.1.2012 si žádosti o OP budou občané podávat pouze u MěÚ v Hodoníně, OÚ 
Rohatec už žádosti o vydání OP nebude přijímat.                                         matrika OÚ

Obecní zprávy

Postřehy

V poslední době stále častěji musí obec 
hledat majitele psů, kterým jejich svě-
řenec volně pobíhá po ulicích. Jedná-
li se o velkou rasu, nejčastěji křížence 
s plemenem bojovým, není to nic pří-
jemného. Není výjimkou, že se telefo-
náty občanů vyskytnou i třikrát týdně. 
Ojedinělý případ se dá pochopit, ale 
taková četnost je již na pováženou. 
Důrazně proto žádáme majitele psů, 
aby se o ně postarali tak, aby psi neob-
těžovali a neohrožovali ostatní. 

I přes veškerá opatření a téměř kom-
fort v možnostech zbavit se svého 
odpadu, jsou mezi námi stále jedin-
ci, troufáme si tvrdit že většinou stá-
le stejní, kteří nemohou pochopit, 
že kontejner na hřbitově je opravdu 
pouze pro odpad hřbitovní. Všímej-
me si jich a nebojme se na ně upo-
zornit. Sami na to asi nepřijdou.

(LH)

P O Z VÁ N K Y

14. leden Reprezentační ples obce,
 hraje DH Ištvánci, 
 Varmužova CM

21. leden       Ples sportovců

28. leden     3. Krojovaný ples, 
 hraje DH Májovanka

4. únor      Školní ples

11. únor  Disco ples 
 pořádá Obec Rohatec,
 DJ Ptáček

18. únor       Hasičský ples

25. únor        Fašaňk

Zveme vás na 5. Pagáčovský košt 
destilátů spojený se zabíjačkou a ochut-
návkou vepřových specialit včetně 
jejich prodeje. Degustace se uskutečnila 
v sobotu 26. listopadu 2011. Ochutnávka 
a prodej vepřových specialit bude v pátek 
2. prosince od 15.00 hodin a v sobotu 
3. prosince od 8.00 hodin. Vše v hospodě 
U Pagáča.

V sobotu 10. prosince 2011 se usku-
teční v Kulturním domě v Rohatci Ochut-
návka mladých vín, spojená s přednáš-
kou doc. Ing. Jana Balíka, CSc. Začátek 
ve 14.00 hodin. Zve ZO ČSZ.

Zveme vás na předvánoční výstavu 
Kouzlo vánoc do Obecního muzea v sobo-
tu a neděli 3. a 4. prosince 2011. Uvidíte 
ukázky vánoční a adventní výzdoby. Přijď-
te i se svými dětmi, návštěvníci zde budou 
mít možnost vyzkoušet si například zdo-
bení perníčků nebo výrobu adventních 
věnců či fi gurek ze šustí. Otevřeno po oba 
dny vždy od 13.00 do 17.00 hodin.

Žáci základní školy a Obec Roha-
tec vás zvou na Vánoční koledování 
u základní školy  v úterý 20. prosin-
ce 2011 od 16.00 hodin. Vystoupí žáci 
základní školy. Program bude spojen 
s malým vánočním jarmarkem. Občerst-
vení zajištěno. 

Farní úřad oznamuje, že půlnoční 
mše svatá 24. prosince začíná ve 22.00 
hodin v místním kostele.

OBČANSKÉ PRŮKAZY

CESTOVNÍ PASY

Plesová sezóna 

2012
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foto Zdeněk Bíza

NAROZENÍ    srpen - září 
Josef Nožička
Radim Škoula
Veronika Tesaříková
Ondřej Dobeš
Julie Řezáčová

ÚMRTÍ   září - listopad
Marie Bartošková  82 let Nové řádky
František Tomala  90 let Hodonínská
Jan Běhal   54 let Nové řádky
František Škrobáček  73 let Budovatelská

Sběrný dvůr

Osobní zprávy
SŇATKY    září - listopad     
V tomto období nebylo na našem obecním úřadě uzavře-

no žádné manželství.
Mimo obec byla uzavřena 2 manželství.

ZLATÉ  SVATBY
 
LISTOPAD
Štěpán a Zdeňka Zelinkovi  - Tovární 
Josef a Miloslava Rybečtí     - Hodonínská 

PROSINEC
Matěj a Drahomíra Lučanovi - U školky    

Srdečně blahopřejeme.                                        Matrika OÚ

Fachman Hodonínska z Rohatce

Čtenáři  Deníku společně s Velkopo-
povickým kozlem měli možnost hlasovat 
o nejšikovnějšího fachmana hodonínské-
ho regionu. Ze tří nominovaných, respek-
tive nejlepších, měli čtenáři poslat hlas 
a tak vybrat nejlepšího fachmana za pocti-
vou a  perfektní práci. Jedna z nominova-
ných byla i naše občanka, paní Miroslava 
Tomšejová, majitelka cukrářství. O víc jak 
o výhru šlo nominované plně naplnit její 
jak sama říká životní motto: Zakládám si 
na tradici a kvalitě.

Zákusky a koláčky peče téměř dva-
cet let. Začínala ve skromných podmín-
kách na Přívoze, kde přebudovala bývalý 
obchod na Hrankovém. Předtím prodá-
vala v prodejně s domácím potřebami 
a železářství. V roce 1991 se rozhodla 
navázat na rodinné zkušenosti a  proje-

foto Jana Rybová
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vit i obchodní talent. Zatoužila po výrobě 
zákusků a hlavně koláčků. Začínala jen 
s dalšími dvěmi pracovnicemi. Kvalitní-
mi výrobky si dokázala vybudovat v tvrdé 
konkurenci oprávněný respekt. V dalších 
letech již mohla výrobu a prodej úspěš-
ně rozšiřovat. Když se naskytla možnost 
přemístit výrobnu i prodejnu na Hodo-
nínskou ulici, neváhala. A tak od roku 
2005 je cukrářství  tam, kde je dosud. 
Od roku 2009 má i prodejnu v Hodo-
níně. Mimo tento pravidelný prodej má 
i zakázkový prodej s rozvážkou přímo 
zákazníkovi. Velmi populární je stánkový 
prodej na různých akcích, jako je Hodo-

nínská zahrada, Lázeňské léto v Hodoní-
ně, Vinohradnické slavnosti a další akce. 
Všude tam propaguje nejen svou fi rmu, 
ale i Rohatec a umění místních cukrá-
řek. Těch v současné době zaměstnává 11 
a v době akcí (Vánoce,Velikonoce, hody 
a pod.) i několik dalších brigádnic. 
Dokáží  zpracovat až 10 metráků mou-
ky za měsíc, spoustu vajec, mléka, másla 
a dalších dobrot. Mimo několika druhů 
vyhlášených koláčků, dokáží upéct přes 
dvacet druhů cukroví, od indiánků až po 
různé  rolády a zákusky.

Já osobně si hodně cením toho, že 
dokáže svými zákusky a koláčky obohatit 

i různé kulturní, společenské a jiné akce, 
a to příspěvkem jak se nyní říká, formou 
sponzorského daru. Proto jí přeji, aby si 
užila jak výhry, kterou věnoval Velkopo-
povický pivovar, tak především oceně-
ní, které potěšilo nejen ji, ale přeneseně  
i celý kolektiv. Věhlas, který získala tímto 
titulem, ji sice opravňuje k částečnému 
uspokojení, současně ale zavazuje ji i celý 
kolektiv k dalším společným úspěchům.

Jaroš Antonín

K blahopřání k úspěchu se připojuje 
i Obec Rohatec s poděkováním za spo-
lupráci.

Kultura
Přírůstky knih v obecní knihovně

Naučná literatura pro dospělé:
Himmelhuber, P.   Zahradní jezírka, nádrže a potůčky
Laňka, D.       Štěpánkovi
Balaštík, J.   Jak vypálit lepší slivovici
Podlaha, P.         Receptář prima nápadů
Pavloušek, P.     Pěstování révy vinné
Sacher, R.        Simona Monyová

Beletrie pro dospělé:
Johnson, S.    Tři podoby lásky
                             Uvězněná duše
Conrad, L.            L.A. Candy
Urbánková, E.       Příliš osobní známost
Kudynová, V.       Má dáti dal
Čechura, R.     Namydlená šikmá plocha
Zářecký, T.       Návrat do Longtsray
Gerstl, H.               Písař
Rendell, R.         Prostředky zla a jiné povídky
Connor, A.     Rembrandtovo tajemství
Birkner-Mahler   Zázrak lásky
Eastland, S.     Oko rudého cara
Howell, H.        Válečník z Vysočiny
Javořická, V.        Boží mlýny
Fortier, A.          Julie
Kleypas, L.   Sním o tobě
Kean, C.             Rytířská čest
Harris, L.           Vražda na Den matek
Uher, F.            A třetí také krade
Gelinek, J.            Ďáblovi housle
Hutrová, V.        Jak andělům zlomit křídla
Carlyle, L.          Dámě nikdy nelži
Jehlíková, B.      Léto na Korsice
Obermannová     Tajná kniha
Jakoubková, A.   Čiň manželu dobře peklem se ti …
Češka, S. Hořká smrt
Chesterton, G.K.  Moudrost otce Browna
Bradford, B.   Příliš silné pouto
Robards, K.     Skandální
Rees, C.                Šašek a vévodkyně

Fojtová, V.      Tramín s příchutí krve
Knox, T.                 Kainovo znamení
MacKenzie, S.   Nahý baron
Drake, S.   Pirátská nevěsta
Hohlbein, W.      Pomsta Nibelungů
Jordan, P.           Postranní úmysly
Pittnerová, V.      Za hřích lásky
Connely, M.      Zrušený rozsudek
Jackson, L.      Chladná krev
Pattillo, V.      Jak mi pan Darcy zlomil srdce
Frölich, S.         Oblíbené kousky
Winter, K.        Oheň pouště
Dain, C.           Tajemství kurtizány
Palmer, D      Ukryté city
Brown, S.     Ostrý střih
Steel, D.       Velká holka
Révay, T.      Bílá vlčice
Ó Neill, P.        Faraonka
Morrell, D.                Na ostří
McNab, A.          Průstřel
Läckberg, C.         Vlastní spravedlnost

Naučná pro děti:
Velenská, N.    Hlodavci

Beletrie pro děti:
Braunová, P.  Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L.
Blade, A.          Beast quest Sepron, mořský plaz
Meyer, S.        Prokletý maturiťák
Garcia, K.        Kronika prokletých zaklínačů  2.
Blade, A.         Beast quest Ferno, ohnivý drak  1.
Blanck, U.      Zmatek před kamerou

J.H.
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Do Hradišťa města...

Přehlídkový pořad na Slavnostech 
vína v Uherském Hradišti, se konal 
11. září 2011. Představily se na něm kro-
jované páry z celého Slovácka. O účasti 
rohateckých párů jste již byli informo-
váni v minulém čísle Rohatecké obce, 
v článku o letošním hodování. 

Slovácké slavnosti vína a otevřených 
památek se konají v Uherském Hradišti 
již několik let a získaly si mnohé diváky. 
Velkolepá přehlídka krojů a rozmani-
tost tradiční lidové kultury přilákala na 
Masarykovo náměstí za krásného poča-
sí mnoho spokojených diváků. Ti mohli 
spatřit v plné parádě šestapadesát párů z 
dvaceti šesti krojových oblastí. Z regionů 
byly zastoupeny kroje svobodných i žena-
tých z celého Slovácka, Podlužím počí-
naje přes Kyjovsko, Hanácké Slovácko, 
Strážnicko, Veselsko, Horňácko a končilo 
Dolňáckem. Zajímavou raritou jsou kro-
jové ostrůvky Vracova a Rohatce.

Naši obec reprezentoval za svobodné 
pár stárka a stárky letošních hodů Lenka 
Sedláková a Martin Mlýnek. Za ženáče se 
ve svátečním kroji představili Lucie Cigán-
ková, rozená Gürtlerová a David Nesvad-
ba. O tom, že náš rohatecký kroj patří 
k těm nejkrásnějším, svědčily časté prosby 
diváků o pózování pro pořízení snímku. 
Obdiv a velký potlesk zaplněného náměstí 
byl velkým oceněním jak pro oba rohatec-
ké páry, tak i pro jejich výjimečné kroje.

Redakce a obecní zastupitelstvo děkuje 
oběma párům za reprezentaci obce. Pro-
tože se přehlídka koná každoročně, věří-
me, že bude-li naše obec opět oslovena, 
znovu náš jedinečný kroj představíme.

(z podkladů L. Cigánkové zpracoval 
Antonín Jaroš, foto L. Cigánková)
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Léto, to letošní – i jak to bylo dříve

Na konci léta byly v rozhlase, televizi 
i v novinách uveřejněny mnohé úvahy o 
tom, jaké že to bylo letos léto. Někdo mlu-
vil o tom, že bylo mimořádně extrémní, 
někomu vadilo, že bylo chladno, dru-
hému, že pršelo, ale taky, že bylo horko 
apod. I když já podrobný rozbor počasí 
a jeho průběh hodnotím až po skončení 
roku, letos učiním výjimku a pokusím se 
poohlédnout jen za létem, nalézt nějaké, 
řekněme, mimořádné zvláštnosti, a také 
zavzpomínat, jak to bylo dříve (za našich 
mladých let).

Pravdu mají všichni lidé, tvrdící, že 
počasí bylo takové  či onaké, neboť to, 
co jsme mohli během léta letos prožít, se 
jen tak nevidí. Opravdu bylo horko, ale 
jen někdy. Již  5.6. bylo  30°C, na to ale  
9.6. jen 17°C a po 15.6. se znovu oteplilo 
na 29 – 32 °C. Červenec, ten byl oprav-
du deštivý, i mnohé bouřky nás pěkně 
postrašily. Údajně to byl jeden z nejchlad-
nějších červenců, jaké kdy byly. Mezi 20. 
– 25. červencem bylo maximálně  16 -18°. 
Srpen byl, řekl bych průměrný, konec  
i dosti teplý až horký. Například 26.8. 
naměřeno rekordních 37°.

Přesto bych měl za to, že to s tím poča-
sím nebylo nejhorší. Žně, i když vzhle-
dem k dešťům se protahovaly, dopadly 
dobře. Výnosy, jak jsme byli informová-
ni, byly nadprůměrné. Dle novinových 
zpráv výnos všech obilovin na Hodonín-
sku byl  5.9 t/ha, zatímco vloni pouze 4.6 
t/ha. Pšenice dala 6.2 t/ha a nebýt dešťů, 
byla by i lepší kvalita. Sklizeno tak bylo 
podstatně méně potravinářské, ale je pře-
bytek pšenice krmné, kterou však není 
komu dát. Ječmene bylo sklizeno 5.3 t/
ha, řepky 3.2 tuny. Dostatek vláhy se pro-
jevil i u brambor. Letos se u nás urodily 
brambory pěkné a velké, což taky není 
častý jev. Zelenina a ovoce je taky nad 
průměrem. Možná je horší kvalita ovoce, 
které vlivem letního sucha padá a hnije 
po poškození vosami. Těch je opravdu 
hodně. Škodí nejen na ovoci, ale poško-
zují i hrozny révy vinné. Jejich silnému 
přemnožení napomáhá sucho a možná 
též nedostatek biologických predátorů, 
kteří by omezili jejich populaci. Velice 
kladně jsme hodnotili alespoň u nás, že 
nebyli téměř komáři. I much, ovádů, ale 
i dalšího hmyzu bylo velmi málo. Zda hle-
dat příčinu v tom, že vloni  bylo použito 
postřiku proti polétavému hmyzu nebo 
i jinde, nevím. Delší dobu pozoruji život 
a počínání ptactva. Především vlaštovko-

vitého a rorýsů. Dříve, dokud se ve větší 
míře choval dobytek a jiná domácí zvířata, 
se u nás vyskytovaly převážně vlaštovky. 
Omezením chovu hospodářských zvířat, 
ať už ve velkochovech či v drobných hos-
podářstvích, vlaštovky částečně nahradi-
ly také jiřičky a především rorýsi. Letos 
přiletěli tito ptáčci naprosto v pořádku, 
jak co do času a tak i do množství. Po 
výletu mladých jsem však pozoroval, že 
množství těchto ptáků, ať už vlaštovek či 
rorýsů, nebývale přibylo. A snad nedo-
statkem potravy nebo nějakou jinou 
příčinou jsem zjistil, že 20. 8. se začaly 
vlaštovky a i rorýsi houfovat a již 21. až 
22. 8. od nás odletěli. Při tom v průměru 
odlétají mezi 6. až 10. zářím. Zbylo tu jen 
pár jedinců. Někdo říkal, že by to mohlo 
signalizovat brzký příchod zimy. Ale co 
konkrétně bylo příčinou brzkého odletu 
se můžeme jen dohadovat. I čápi, kteří 
letos zahnízdili na komíně fi rmy Kron 
a na domě pana Hýži (vedle hřbitova) 
a vychovali pěkná mláďata, odletěli vel-
mi brzo. Zde předpokládám, že se jenom 
přemístili blíže zdroji potravin.

Prázdniny byly i ve znamení bouřek. 
Velký bouřkový den jsme zaznamenali 
13. července, to byla jedna jediná velká 
bouřka nad celou naší republikou. Údaj-
ně byl zaznamenán nejvyšší počet blesků 
– 40 tisíc - a v době největší aktivity ude-
řilo až 315 krát za minutu. U nás to však 
škody nenadělalo.

To s koupáním byl letos problém. 
Hodně rodin má sice doma bazén, někdo 
i krytý a dokonce i s ohřívanou vodou, 
mnozí jezdí za vodou k moři, ale koupání 
v přírodních vodách, v řece či rybníku to 
nenahradí.Viděl jsem pár lidí, převážně 
mládež, že se koupala v Moravě u Pří-
vozu nebo taky, chcete-li, u přístaviště 
a pak pár odvážlivců vážilo cestu do Závi-
dova, kde se koupali  u písčin v zátokách 
řeky Moravy. Voda, pokud se týče teploty, 
kolísala dle teplot ovzduší. Čistota vody 
je o něco lepší než před desítkami let, 
kvalitu však letos ovlivnily deště. Ale při 
vzpomínce, jaké byly možnosti koupat se 
v přírodní vodě tak před padesáti léty, to 
je opravdu velký rozdíl. Tehdy v Rohatci 
byly poměrně vynikající podmínky pro 
koupání. Chodili jsme se například kou-
pat na Hostěšinu, asi tak 250 metrů za 
železniční most. Tenkrát tam byl k řece 
dobrý přístup, ochranná hráz tam ten-
krát nebyla a podél břehu se táhla štěrko-
vá pláž. Asi 150 metrů nad mostem bylo 

napříč přes řeku nataženo staré otřepané 
ocelové lano, které ohraničovalo měl-
kou a hlubokou vodu. Nad mostem totiž 
těžil štěrk pan Matěj. Štěrk byl asi dobrý, 
používal se ve stavebnictví a dokonce se 
z něj dělaly atrapy leteckých pum v pro-
storách pískové cihelny. Asi v roce 1947, 
při nepozornosti, jsem se při koupání 
dostal do blízkosti lana. Rozdíl v hloubce, 
způsobený těžbou štěrku, vytvářel vodní 
víry. Ten mne strhl nečekaně pod vodu. 
Při následném vyplavání jsem se chytil 
lana, ale dlouho jsem na něm nevydržel 
pro bolest, kterou mi způsobily odštěpe-
né ocelové drátky. Ještě štěstí, že mé volá-
ní o pomoc uslyšel tatínek a ještě něko-
lik známých. Ti mně pomohli z opravdu 
prekérní situace. Jen pro doplnění. Po 
roce 1948-49 těžbu štěrku provozovaly 
štěrkovny ve velkém,  asi 5km dlouhém 
úseku řeky. Plovoucí bagr vytěžený štěrk 
sypal na  lodě. Z nich se pak štěrk pásy 
dopravoval do zásobníků, které byly 
instalovány u vlečky do armaturky. Tak 
se těžil štěrk až do roku 1957. V řece i  na 
dalších místech se však koupalo. Říkalo 
se na štěrcích. Těch bylo od železničního 
mostu po přívoz několik. Na některých 
místech, kde štěrk s říčním pískem vytvá-
řel neskutečně pěkné pláže,  se dala řeka  
bez problémů přeplavat. Kolikrát u Mora-
vy v těchto místech za teplého počasí bylo 
hodně lidí - a nejen z Rohatce. Velikou 
radost však z toho neměli majitelé štěp-
nic, protože tak nedobrovolně přicházeli 
o zrající ovoce. Tyto nádherné přírodní 
podmínky netrvaly dlouho. Hladina řeky 
se začala zvedat. V roce 1948 byla uvede-
na do provozu vodní elektrárna v Hodo-
níně. Byla dodatečně dostavěna k jezu, 
který sloužil k regulaci hladiny od roku 
1935. K trvalému zvednutí hladiny a tím 
zaplavení všech přírodních koupališť- 
došlo po roce 1953, kdy byla do provozu 
dána parní elektrárna, která si vynutila 
velkou potřebu zásoby vody, nutnou ke 
chlazení.

Nejen Morava však byla zdrojem 
letních radovánek. Byly to především  
rybníčky na Roztrhánkách. Specielně ke 
koupání a rekreaci sloužil pátý rybník, 
hned za lesní cestou k myslivně. Rybní-
ky byly vybudovány na lesním potůčku, 
tekoucím z Ratíškovic. Byl to jen takový 
járek. Taky tak byl pojmenován. Do té 
doby to byl potůček, ve kterém tekla voda 
jen z jara a po větších deštích. Otevřením 
lignitových dolů a odčerpáváním vody 
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byla v potoku voda celoročně. Podíl na 
vzniku rybníků měla tehdy nejen nově 
postavená impregna, která potřebovala 
dostatek vody, ale i rybáři, kteří si tam 
vybudovali chovné sádky. K rekreaci byl 
určen nejhlubší, pátý rybník. Na okra-
ji lesa byla postavena moderní budova, 
která sloužila jako šatny, bufet apod. 
V době protektorátu si na užívání objek-
tu dělala nárok především německá část 
obyvatel. Ale i po válce tam bylo několik 
let příjemné posezení a možnost kou-
pání. V padesátých letech však dochází 
k devastaci budovy, protože z větší části 
byla dřevěná, vyhořela. Postupně se ke 
koupání začal užívat  první  rybníček. Byl 
blíže Rohatci, ale dost tam kolísala hladi-
na vody podle toho, jaký byl průtok a jak 
velká byla spotřeba vody v impregnačním 
závodě. Přesto byla jeho funkce rekreační 

a i jako zásobárna vody využívána až do 
poloviny osmdesátých let.

V letech 1949 až 50 byly na Soboň-
kách vybudovány dva rybníky na Ratíš-
kovickém potoku. Ten taky, vzhledem 
k vyššímu čerpání spodních vod z dolů, 
především Tomáše, měl větší a celoroční 
průtok. I podmínky pro založení ryb-
níků byly skoro ideální. A můžu říci, že 
i koupání tam bylo výborné. Sice těsně po 
uvedení rybníků  do provozu došlo tehdy 
po velké bouřce téměř k tragedii. Ještě ne 
zcela usazené hráze velké množství vody 
neudržely. Nejdříve voda tekla přes pře-
pady na okraji hráze, po určité době ani ty 
nevydržely a tak obrovské množství vody 
se valilo na Soboňky. Potok, který vodu 
odvádí, byl  při budování dolu Jan zahlou-
ben a veden pod provozními budovami. 
Toto místo se stalo kritické  pro odtékající 

vodu, navíc se ucpalo, a tak se soboňské 
domky ocitly ve vodě. Místy bylo, pokud 
si pamatuji, i víc jak metr vody. Téměř 
dva roky trvalo, než se z toho místní lidé 
vzpamatovali. A další dva roky trvalo, 
než byl obnoven provoz na rybnících. 
Až do poloviny devadesátých let rybní-
ky sloužily k letním i zimním sportům. 
Po jejich privatizaci nájemce rybníků 
tuto činnost zakázal. Je to jistě na škodu. 
Vzpomínka na nedělní výlet na soboňské 
rybníky s občerstvením u Macurů nebo 
Dobešů je nezapomenutelná..

Touto ne radostnou vzpomínkou 
končí mé povídání o létě letošním, ale 
i o krásných letech nedávno minulých. 
Přál bych si, aby se lidé mohli více navra-
cet k přírodě a to zdravé a klidné.

Antonín Jaroš

Výstavba ochrany proti povodním úspěšně pokračuje

Výstavba ochranné hráze pro-
ti povodním nadále pokračuje 
vyčištěním koryta toku „Mlýnská“ 
a začíná se navážet vlastní proti-
povodňová hráz  ze strany louky 
„Dolní u studně“od Přívozu smě-
rem ke Kolonii.                                      

 Zdeněk Bíza
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Vánoce – narození Ježíše Krista

Vánoce jsou poselstvím o Boží lásce k člověku. Zvěstují nám, že se před více 
než dvěma tisíci lety narodil v městě Davidově Pán Ježíš Kristus. Přišel, aby nám 
ukázal, že není daleko od nás, že je mezi námi, ví o našich starostech, bolestech 
i radosti. Nabízí lásku všem, i lidem, kteří živoří na ulicích, bez rodiny, bez domova, 
všem, kteří jsou ponecháni napospas své  zoufalé osamocenosti. Možná si řekne-
te, mě se to netýká, mám bezpečné zázemí domova, mám lásku svých nejbližších, 

mám i dobré zaměstnání. Možná však, 
že i vy někdy cítíte vnitřní prázdnotu, 
tíhu svědomí a nenaplnění svého živo-
ta. Povězte mu o své prázdnotě, tou-
ze po naplnění. On vaše volání uslyší. 
Už nebudete sami na cestě životem. Bude 
s vámi nejen o Vánocích, ale po celý život. 
Kdyby bylo více lásky mezi lidmi, byl by 
i svět jiný. Bez závisti a zloby.

Přeji vám pokojné prožití svátků 
vánočních v lásce a pokoji.

Vlaďka Škromachová

Král králů

Nebylo místo pro Krále,
nikdo ho nechtěl znát.

Matka s ním vešla do stáje,
kam dá své dítě spát?

V malých mu jeslích ustele,
položit nemá nač.

Do tiché noci ztemnělé,
zaznívá dětský pláč.

Dnes nemá místo Král ten zas,
nikdo ho nechce znát.

Neviděn kráčí kolem nás,
kdo mu chce místo dát?

Tichounce klepe na dveře,
slyš jeho jemný hlas.

On čeká, kdo mu otevře,
čeká už dlouhý čas...

Dětský folklorní soubor Malá chasa

Díky obětavosti a úsilí paní Antošové a paní Trávníkové vznikl 
začátkem loňského školní roku dětský folklorní soubor Malá cha-
sa, kdy záštitu nad souborem převzala Základní škola v Rohatci. 
Děti, převážně z prvního stupně, se scházely pravidelně v sobotní 
odpoledne u nové tělocvičny. V gymnastickém sále se ze začátku 
učily tanečním základům jako je krok sun krok nebo cval, správ-
nému tanečnímu postavení, dodržování rytmu a samozřejmě 
zpěvu. Když tyto taneční základy zvládly, začali jsme jednotli-
vé prvky tance skládat dohromady, abychom si mohli společně 
zatančit první valčík a polku. A když zbylo trochu volného času, 
to když byli šikovní a nezlobili, zahráli jsme si oblíbené hry.

O prázdninách jsme vyrazili na soustředění na Vápenky, kde 
si děti opakovaly a pilovaly, co se zatím stihly naučit. Bohužel 
deštivé počasí předešlých dnů nám nedovolilo využít okolních 
lesů a tak jsme si museli vystačit s areálem střediska. Ke zkoušení 
jsme měli k dispozici velkou místnost a ke hrám nám posloužil 
velký areál střediska. 

Celoroční snaha byla zakončena prvním vystoupením, kte-
ré jste měli možnost zhlédnout po stavění máje. Děti se před-
stavily se třemi malými pásmy pod názvy Strýcu Slavíku, Sil 

Petr proso a Zlatá brána, za doprovodu CM OLiNa s primášem 
Viktorem Procházkou.

Letošní školní rok opět pokračujeme v našem scházení 
v gymnastickém sále nové tělocvičny. Budeme se scházet pravi-
delně v sobotu v 15 hodin, a pokud máte zájem se k nám přidat,  
kdykoliv přijďte. Budeme se na Vás těšit.

Lukáš Slezák

Malá chasa
Kluci a děvčata, přijďte mezi nás!

Scházíme se každou sobotu v 15 hod. 
v tělocvičně školy.

Těší se vedoucí 
Dita Machalínková a Lukáš Slezák.
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Z historie

Historie Rohatce Kolonie a Soboněk VI.

Druhá světová válka
V roce 1937 končí tzv regulace toku řeky Moravy. Tok od 

železničního mostu je narovnán prokopáním, uzavřen je oblouk 
kolem čokoládovny Kűff erle a vzniká mrtvé rameno. Narovnání 
toku si vyžádá zbourání  budovy bývalé pily a rozšíření železnič-
ního mostu o další obloukový díl a vybudování středního pilíře. 
V roce 1938 byl také dokončen nový most přes řeku Moravu, 
betonový  a již v dubnu 1939 přes něj přejížděly dlouhé kolony 
německých vojsk mířících na východ. Trasa silnice byla odklo-
něna u hostince p. Miklase (bývalé kasino) a  po zbudovaném 
náspu mířila k novému mostu a dále opět  novým náspem přes 
přejezd železniční trati do Sudoměřic dále do Strážnice. Původ-
ní silniční dřevěný most vedle železničního je odstraněn.

Po roce 1933  buduje fi rma Baťa také lignitový důl v blíz-
kých Ratíškovicích a odtud železniční trať do Rohatce určenou 
pro nákladní dopravu uhlí. Z Rohatce je dále dopravováno 
k výklopníku v Sudoměřicích a odtud loďmi po Baťově kanálu 
do Baťových závodů v Otrokovicích. Trať byla zprovozněna v 
roce 1935. V této době vedla z Rohatce do Ratíškovic jen polní 
cesta s hlubokými pískovými kolejemi  sjízdná jen koňskými 
povozy. Využívali ji zemědělci z Ratíškovic pro dopravu sena 
z luk za řekou Moravou. Osobní doprava byla možná jen na 
jízdním kole, i tak pískovou cestou velmi obtížná. Od roku 1941 
byla nová železniční trať využita i pro osobní dopravu. Zajišťo-
val ji osobní motorový vagon Baťovy fi rmy řady M120.466. Byl 
označen hornickým znakem, zkříženými kladívky a pod nimi 
nápis „Důl TOMÁŠ.“Řidič měl budku na střeše vozu. Osob-
ní dopravu využívali zejména horníci, ale i hodně dělnice do 
rohatecké čokoládovny Kűff erle. Sloužila až do padesátých let 
i jako spojnice k železnici Břeclav-Přerov. Poslední zastáv-
ka byla v Rohatci jen u závor, za bývalým strážním domkem 
a odtud se muselo pěšky na rohatecké nádraží. V této době se 
již budovala zpevněná silnice Rohatec - Ratíškovice a dopravu 
přebral autobus.

Od dvacátých let vedla z ratíškovické cihelny úzkokolejná trať 
pro dopravu cihel na rohatecké nádraží, kde se  cihly překládaly 
na uzavřené vagony. Dopravu po této trati zajišťovala dieselová 
lokomotiva s několika otevřenými vagonky, na nichž byly volně 
loženy cihly. Úzkokolejka ukončila provoz v roce 1940.

V době německé okupace pracují všechny továrny v Kolonii 
pod říšskou správou a hodně produkce se využilo i  pro zásobování 
na frontách říše. V tehdejší čokoládce se např. vyráběl ve velkém 
množství tzv. umělý med, což byl margarín  uměle ochucený  jako 
med. Byl v kostkách rozměru 10x10x10 balený většinou v bílém 
papíře. U vápenopískové cihelny postavil německý podnikatel Fűs-
cher pračku písku. Místní zdroj písku byl velmi vhodný pro slévár-
ny. Těžený písek se dále zjemňoval prosypáváním a propíral vodou. 
Takto upravený se odvážel drahou pro potřeby říšského zbrojního 
průmyslu. Kolonie zažila rovněž bombardování, kdy několik bomb 
dopadlo na pole v blízkosti čokoládovny Kűff erle a po osvobození 
se objevily zprávy, že měly být určeny právě místnímu průmyslu.

Takto válku přežila část Kolonie a Soboňky. Osvobozeny 
byly 14. dubna 1945, o dva dny později než samotný Rohatec 
po tvrdých bojích, neboť zde bylo německé velení dobře opev-
něno.Útok byl veden podél řeky Moravy po loukách častí zvané 
„Dolní u studně“ a po silnici od Rohatce.

Další rozvoj Kolonie nastává po osvobození v roce 1945. Továr-
na na čokoládu Küff erle byla těžce poškozena válkou, nový betono-
vý i železniční most zničen, mnohé domy poškozeny a dalo hodně 
úsilí obnovit výrobu továren, poničené mosty a poškozené domy.

Důsledky války odneslo i několik občanů. Učitel, ruský 
legionář, štábní kapitán v záloze František Šelepa za převádění 
vojenských letců byl 2 roky vězněn a pak v Berlíně popraven. 
V německých koncentrácích zahynuli židé Julius Polák, ředitel 
čokoládovny Kűff erle i s manželkou Bertou, čtyři členové rodi-
ny Wachsmanovy - rodiče a dvě děti, tříčlenná rodina Wodáko-
va, rodiče a syn. Všichni byli zaměstnanci čokoládky. Vězněno 
bylo i několik občanů z Kolonie a Soboněk.

Začal nový život v osvobozené vlasti. Ovlivnily je i další poli-
tické události, přišlo znárodnění, změny zejména týkající se míst-
ního průmyslu.                                                                Zdeněk Bíza
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Rytířské a vladycké rody z Rohatce

Impulzem pro tento příspěvek byla 
návštěva potomků šlechtického rodu 
Vamberských z Rohatce na setkání 
hasičů v Přibyslavi. Po otištění článku 
v předchozím čísle Rohatecké obce, kte-
rý se zmiňuje o tomto setkání, bych rád 
připojil několik podrobnějších informa-
cí, které jsem pro stručnost a přehled-
nost čerpal z internetové Wikipedie. 
Zde se například uvádí, že Vamberští 
z Rohatce jsou staročeskou rytířskou 
šlechtou, jejímž znakem jsou dvě k sobě 
ohnuté zbrojné ruce v červeném poli. 
Tuto podobu erbu, rytířský titul, získali 
za statečnost v boji s Turky. Rod pochá-
zí z Rohatce (obec u Hodonína). První 

zmínka se datuje z roku 1427, kdy se 
Hynek z Rohatce jako příslušník výcho-
dočeského svazu sirotků, účastnil vpádu 
do Prahy. Dále dne 9. října 1537 padl Jan 
I. Vamberský z Rohatce v bitvě s Turky 
u Budína. Z dalších významných členů 
rodu můžeme jmenovat Kryštofa Vam-
berského, který kolem roku 1620 působil 
v Praze v úřadu Zemských desek. Další 
potomek, Jan Vamberský z Rohatce, byl 
v létech 1627-1636 místopísařem krále 
českého.

Dalším rytířským rodem, který se 
psal z Rohatce u Strážnice, z Petrovic 
u Sloupu, byla moravská vladycká rodi-
na. Z  tohoto rodu Vilém řečený Rys 

z Rohatce (Rohatic) koupil v roce 1378 
ves Petrovice a držel v roce 1386 majetek 
v Lažanech a Vilémovicích, v Křepicích 
a ještě v roce 1415 se připomíná Polom. 
Po nabytí Petrovic se píše také Rohatý 
z Petrovic. Znak není znám, ale známa je 
pečeť Viléma Rohatého z Petrovic a pečeť 
Vyléma Rysa z Rohatic. Věřím, že tyto 
střípky do mozaiky rohatecké historie 
přispějí k diskusi, např. o rohatecké tvrzi 
i k dalšímu zkoumání.                                                 

V článku jsou použity informace 
z Wikipedie a z Prozatímní heraldické 
knihovny .  

PhDr. Jaroslav Andrýsek
Kronikář SDH Rohatec

Spolky

Brigáda hasičů na nové tréninkové dráze

Dne 24. září ožil park u školy nebý-
valým ruchem, uskutečnila se brigáda 
rohateckých hasičů na úpravu části par-
ku na tréninkovou dráhu soutěžních 
družstev. Traktorem s připojenými disky 
byl srovnán povrch dráhy, zaseta tráva. 
Bylo upraveno umístění stožáru na při-
lehlém volejbalovém hřišti. Dráha byla 
dočasně ohrazena sloupky a páskou, aby 
přes povrch se zasetou travou po urči-
tou dobu nikdo nejezdil. Ale bohužel již 
za dva dny někdo pásku odtrhl a přes 
zasetou trávu se objevily koleje od pneu-
matik jízdních kol. 

Po dokončení tato dráha zlepší život-
ní prostředí v ulici U Parku a Školní 
a zvýši se bezpečnost na těchto uvede-
ných komunikacích.

PhDr. Jaroslav Andrýsek
Kronikář SDH Rohatec   
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Něco málo o Rohateckých chovatelích v roce 2011

Tak jako v minulosti tak i letos jsme 
se věnovali naší krásné zálibě a rádi by-
chom se s vámi podělili o několik zážit-
ků a úspěchů, kterých jsme dosáhli na 
výstavách místních, okresních i mezi-
národních.  

V tomto roce jsme v naší  organizaci 
zaregistrovali a  tetovali 255 ks králíků 
od 12 chovatelů, je to o něco méně než 
v roce předchozím, ale tak to již v cho-
vatelství chodívá.

Začal bych výstavou ve Velké nad 
Veličkou, které se zúčastnili naši členo-
vé, jmenovitě přítel Škromach, Grom-
biřík, Březovský, Předínský, Vítek. 

Vystavovali králíky a všichni 
obdrželi ČC (čestné ceny). Brabec 
a Jüstel vystavovali drůbež. Přítel Bra-
bec na drůbež získal ČC. Po této výstavě 
následovala Okresní výstava mladých 
chovatelů a místní výstava v Kyjově, 
které se z účastnili dva mladí chovatelé, 
a to Patrik Kmenta a Tomáš Štylárek. 
Oba získali ČC. V místní vystavovali 
př. Předínský, Štylárek Miroslav králí-
ky a drůbež,  př. Brabec, Uřičář, Vlasák 
a Stávek, který získal ČC. Na další 
výstavě, která se uskutečnila v Hrozno-
vé Lhotě a byla to Okresní výstava mla-
dých králíků a mladé drůbeže, vystavo-
vali  králíky př.Štylárek Miroslav(ČC), 
Březovský(ČC), Vítek(ČC), Škromach,
Vlasák, Předínský(ČC) a dva naši mla-

dí chovatelé Kmenta a Štylárek Tomáš . 
Našim drůbežářům se tentokrát neved-
lo, přesto jejich bodové hodnocení bylo 
velmi slušné. Po této výstavě již násle-
dovala naše Místní výstava, na které 
jste se mnozí z Vás byli podívat a za 
to všem děkujeme. Ale zpět k výstavě. 
Bylo vystaveno 153  králíků, 24 voliér 
drůbeže a 105 klecí holubů. Králíky 
vystavovali př. Březovský, který zís-
kalČC a  titul Šampion výstavy za 96 
bodů, Štylárek  M. ČC, Štylárek Tomáš 
ČC, Škromach, Vítek ČC, Kmenta ČC, 
Grombiřík, Opavský (získal do roč-
ního držení putovní pohár),Vlasák. 
Naši holubáři taky dosáhli pěkných 
výsledků. Vystavovali př. Nezval(ČC), 
Domanský(ČC), Tomšej(ČC), Opav-
ský(ČC) a Čachotský taktéž(ČC). Po 
naší výstavě jsme zajížděli k přátelům 
do slovenské Príetrže, kde králíky vysta-
vovali př. Grombiřík, Březovský(ČC), 
Štylárek Mir, Škromach(ČC), Předín-
ský, Štylárek Tomáš (ČC), drůbež vysta-
vili př. Brabec, Vítek, Vlasák. Taky naši 
holubáři vystavovali a to př. Tomšej 
a Domanský. Následoval 17. ročník 
Slovácké výstavy samců v Dubňanech, 
na které vystavovali př. Březovský, Šty-
lárek Mir. a Tomáš, Vlasák, Předínský. 
Tito se zúčastnili místní výstavy, kde 
obdrželi ČC Miroslav a Tomáš Štylá-
rek a Předínský. Následovala 2. Krajská 

výstava v Hodoníně. Této výstavy  se 
účastnilo šest okresů Jihomoravské-
ho kraje a ani tady se naši chovatelé 
neztratili a dosáhli pěkných úspěchů. 
Králíky vystavovali: př. Březovský, 
Štylárek Miroslav(2XČC), Vítek(ČC), 
Škromach(ČC), Vlasák, Kmenta, 
Předínský, Štylárek Tomáš, Stávek, 
Opavský. 

Drůbež vystavili: př. Solařík Vít 
poprvé vystavoval husy, Brabec(ČC), 
Stávek, Vítek, Uřičář, z počtu udělených 
čestných cen vyplývá, že naši drůbežáři 
se budou muset v příštím roce více 
snažit. Zato naši holubáři sklidili krás-
né hodnocení a taky ocenění. Vystavo-
vali př. Nezval(ČC), Čachotský(ČC), 
Opavský(ČC) a pohár na nejlépe 
hodnocenou holubici a titul Šampi-
on, Čachotský(ČC), Domanský(ČC). 
Následovala speciální výstava králíků 
plemene Velký světlý stříbřitý, na kte-
ré vystavoval náš chovatel František 
Březovský a celou výstavu vyhrála jeho 
samice s oceněním 97 bodu. Takovéto 
hodnocení je v našich podmínkách oje-
dinělé. Blahopřejeme. A protože se blíží 
svátky vánoční, tak vám chovatelé přejí 
jejich krásné prožití a do nového roku 
mnoho úspěchů.

PP

Základní škola

,,Škola plná zdraví“

Nejde jen o krátkodobý projekt, do 
kterého se zapojila i naše školní jídelna 
v Rohatci. Škola plná zdraví respektuje 
vyhlášku o školním stravování. 

Ovoce a zelenina je klíčovou sou-
částí zdravé výživy - obsahuje vitamí-
ny, minerály, vlákninu. Děti by měly 
svou stravu doplňovat v dostatečném 
množství ovocem a zeleninou. Je to jed-
na z důležitých složek prevence nejen 
obezity, ale i onemocnění srdce a cév. 
Dětská obezita je celosvětový problém. 
Obézních dětí s nadváhou přibývá a ten-
to negativní trend se výrazně projevuje 
i v České republice.

Cílem školní jídelny je:
  - přenesení pozitivního vztahu k ovoci 

a zelenině prostřednictvím dětí i do 
rodiny

  -  přispět ke zlepšení zdravotního stavu 
dětí i dospělých 

  -  pomocí školní jídelny podpořit přiro-
zeně kladný vztah dětí k ovoci a zele-
nině

  -  zdravější moderní životní styl, 
vyváženější chutě, ale také zábava

Do motivačního programu se zapo-
jily především děti ze školní družinky, 
ale ty starší jim byly vzorem. Důkazem 
toho byl jídelní lístek sestavený s žáky 
IX. tříd, kde nechyběla zelenina, ovo-
ce ba ani ryby, což nás těší. Slavnost-
ní vyhlášení nejlepších jedlíků ovoce 
a zeleniny proběhlo v červnu ve školní 

jídelně. Všechny děti, které se zapojily 
do ,,BONDÍKOVÁNÍ“, byly spolu s nej-
šikovnějšími strávníky odměněny dárky. 
S odměnami se nezapomnělo ani na děti 
v naší mateřské škole. 

Ve školním roce 2011/12 pokra-
čujeme v tomto zajímavém projektu 
II. ročníkem, který zaštítil po odborné 
stránce dětský lékař a primář Fakultní 
nemocnice v Motole MUDr. Petr Tláskal 
a Společnost pro výživu. I kolektiv školní 
jídelny se bude snažit tento ročník obo-
hatit něčím novým a zajímavým. Těšíme 
se na zájem našich strávníků. 

Školní jídelna 
ZŠ Rohatec
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Sociální dovednosti

V rámci projektu „Pavučina vědo-
mostí“ proběhly v jednotlivých třídách 
také semináře sociálních dovedností 
žáků. Různorodá cvičení a hry by měly 
usnadňovat navozování rozhovorů na 
témata, která jsou důležitá v běžném 
každodenním životě. 

Techniky, kterými lze rozvoj těchto 
dovedností podněcovat, mají často for-
mu interaktivních her a cvičení. Při těch-
to hrách je instrukcí navozen kontakt 
mezi účastníky, při kterém se současně 
vzájemně o sobě něco dovídají a zároveň 
jsou upozorňováni na vznikající vlastní 
pocity, postoje a názory na probíhající 
děje. Tím je vyvoláno sociální učení na 
mnoha úrovních.

Celý program byl určen pro žáky 

prvních až devátých tříd základní školy, 
probíhal ve 3 blocích a zúčastnili se ho 
všichni žáci školy.

Každé setkání bylo zaměřeno na jinou 
oblast osobnosti žáků (s přihlédnutím 
na jejich věk) a práce probíhala formou 
práce v kruhu, motivačními technikami 
a interakčními cvičeními. Prostor byl dán 
i pro diskusi a refl exi.

Celý program byl veden zážitko-
vou formou. Žáci v něm měli možnost 
vyzkoušet si reakce sebe sama, které 
zahrnovaly řeč těla nebo prožívání klad-
ných i záporných pocitů v různých situa-
cích. Vše s nimi bylo následně rozebráno 
a zhodnoceno. Dostalo se jim zpětné vaz-
by o tom, jak se chovat a komunikovat, 
aby se cítili v běžném prostředí sebejistě 

a vážili si sami sebe. To bylo přínosem 
pro celou skupinu. Jedním z cílů bylo také 
poukázat na to, že každý člen skupiny je 
zodpovědný za své chování a jednání 
(v míře přiměřené jeho věku).

Žáci dostali povzbuzení k tomu, aby 
si všímali své jedinečnosti, kreativity, 
nebáli se říci svůj názor a byli ochotni 
o něm diskutovat.

Agentura  KROK z Kyjova, která  pro-
gramem tuto oblast projektu zaštítila, na 
závěr připojila i své hodnocení na školu: 
„Prostředí školy je velmi příjemné a jed-
nání pedagogů vstřícné a otevřené. To, 
že se ochotně účastnili projektu, svědčí 
o jejich zájmu spolupodílet se na vytváře-
ní a rozvíjení celkové osobnosti dítěte.

20. 12. 2011 v 16:00 se koná p ed ZŠ Rohatec 

Váno ní koledování 
Zveme všechny, kteří mají rádi vánoční čas,

na vystoupení žáků naší školy. Program bude spojen

s malým vánočním jarmarkem.

ZŠ Rohatec přeje všem krásné Vánoce
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Z činnosti školní družiny

V letošním školním roce navštěvuje školní družinu 
60 dětí, které jsou rozděleny do dvou oddělení. Při jed-
notlivých činnostech se zaměřujeme na spolupráci mezi 
mladšími a staršími dětmi, neboť jsou zde děti od první 
do čtvrté třídy. Každý měsíc v roce má své typické rysy 
a zvláštnosti a podle toho se odvíjejí jednotlivé akce a čin-
nosti a také pobyt venku v přírodě. Na začátku školního 
roku jsme rádi zavzpomínali na vydařený výlet na Roz-
trhánkách (u Vlachů), který byl spojený s projížďkou na 
poníkovi a opékáním špekáčků. Tímto bychom jim, ale 
i ostatním rodičům chtěli poděkovat za přípravu a spolu-
práci, která nám umožnila prožít krásné odpoledne.

V měsíci září a říjnu jsme společně uspořádali „Dýňo-
vání“, Bramborové hraní a Drakiádu. Do konce roku se 
ještě těšíme na zábavné odpoledne „S čerty nejsou žerty“ 
a „Vánoční besídku“.   

Výlet Roztrhánky
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Rohatecké žákyně v dalekém Turecku     

Pohled na zasněžený vrchol biblické 
hory Ararat, kde podle legendy přistál 
se svou Archou bájný praotec Noe, plav-
ba výletní lodí po nedohledné hladině 
jezera Van, třetí největší vodní plochy 
na světě, na malý ostrov s knížecím palá-
cem a arménským klášterem a hřbitovem 
z 9. století – řeknete si, ano to snad mohu 
vidět v nádherném televizním cestopise, 
ale… to všechno a ještě mnoho dalších 
zajímavých zážitků získaly žákyně roha-
tecké základní školy. Ovšem předcháze-
ly tomu měsíce usilovné a tvůrčí práce. 
V rámci projektu Comenius, zaměřeném 
na podporu komunikace v jazyce anglic-
kém, poznávání kultury, tradic a hodnot 
různých zemí Evropské unie téměř půl 
roku předtím vytvářeli rohatečtí žáci spo-
lu s partnerskými školami v Rumunsku, 
Polsku, Španělsku a Turecku pětijazyčný 
obrázkový kalendář, odpovídali na dotaz-
ník o způsobech učení podle základních 
typů smyslových vjemů, pomocí počíta-
če připravili pohlednici s obrázky školy 
a keramickým znakem Obce Rohatec 
a natočili video o rohatecké škole. Logic-
kým pokračováním tohoto úsilí byla 
i malá výprava žákyň 8. třídy naší školy, 
Anety Trnovcové a Kateřiny Zostalo-
vé, pod vedením ředitele školy Mgr. Bc. 
Zbyňka Andrýska a učitele školy Dr. Jaro-
slava Andrýska do provincie Van, rozpro-
stírající se v jihovýchodním Turecku, asi 
60 km od íránských hranic letos v květnu. 
Jak již bylo řečeno, základním cílem bylo 
povzbuzení komunikace v cizím jazyce 
– angličtině, ale zejména poznání života, 
tradic, kulturních hodnot obyvatel této 
části Turecka. Obě žákyně žily ve dvou 
vážených muslimských rodinách, kde 
byly obklopeny péčí a přátelskou atmo-
sférou. Tam děvčata ochutnala tradiční 

turecké pokrmy, pikantní jídla připrave-
ná se spoustou zeleniny i velmi sladké 
zákusky a nepostradatelný turecký čaj 
a viděla i způsob, jak se muslimové mod-
lí. Velice srdečné bylo přivítání v partner-
ské škole Ozalp, spolu s prohlídkou celé 
školy a slavnostním vystoupením školní-
ho hudebního a národopisného souboru. 
Nesmazatelný dojem zanechala rovněž 
oslava Dne sportu a mládeže, spojená 
s cvičením dorostenců, mažoretek a sou-
boru v ázerbájdžánských krojích. Ostat-
ně do Ázerbájdžánu to po cestě do paláce 
Ishap Paša nebylo zase tak daleko, kolem 
20 kilometrů. Rovněž prohlídka pevnos-
ti Van a návštěva celnice na hranicích 
s Íránem byly pro obě žákyně nevšedním 
zážitkem. Je nutno podotknout, že celé 

výpravě byla věnována výjimečná pozor-
nost státních orgánů, slavnostní přijetí 
u guvernéra provincie Van i guvernéra 
okresu Ozalp tuto skutečnost jenom zdů-
raznilo. Návštěva jihovýchodního Turec-
ka byla úspěšnou etapou projektu part-
nerských škol Comenius, nabízejícím 
žákům i učitelům možnost pracovat na 
společných tématech a dílčích projektech, 
tím posilovat jejich týmovou spolupráci 
a zejména obohacovat je o nová poznání 
a zkušenosti. Věříme, že další pokračo-
vání projektu v partnerské škole v měs-
tečku Borne Sulinowo v Polsku bude pro 
rohatecké žáky plné inspirujících zážit-
ků i výzvou pro jejich komunikativnost 
i seberealizaci.

PhDr. Jaroslav Andrýsek, učitel ZŠ Rohatec          
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PROJEKT COMENIUS - SETKÁNÍ V POLSKU

3. - 7. října 2011 

Bylo 3. října, 6 hodin ráno, když jsme 
v doprovodu paní učitelky a pánů učite-
lů  vyjížděli z brněnského autobusového 
nádraží na setkání v Polsku. Výletu se 
zúčastnili vybraní žáci z 8. a 9. tříd.

Cesta byla dlouhá, ale nějak jsme 
se zabavili anebo se prospali. Naše ces-
ta vedla přes Berlín, kam jsme dorazili 
okolo 14. hodiny.  Museli jsme čekat, než 
jsme mohli přestoupit na další autobus do 
Polska. Po více než dvou hodinách jsme 
se přece jen dočkali. Nastoupili jsme do 
autobusu, kde už byli i žáci ze Španělska, 
se kterými jsme se hned seznámili, a jeli 
jsme směrem k letišti. Zde jsme vyzved-
li žáky a učitele z Rumunska a Turec-
ka. Byla před námi 6-ti hodinová cesta. 
V autobuse jsme se seznamovali a všelijak 
dorozumívali s ostatními. Bylo 11 hodin 
večer, když jsme dorazili do cíle naší cesty 
– polského města Borne Sulinowo. Před 
školou, kde jsme vystoupili, na každého 
z nás čekala rodina, u které jsme měli 
celý týden bydlet. Vzali jsme si každý 
věci, rozdělili jsme se a jeli se ubytovat. 
Se všemi členy rodiny jsme se seznámili, 
a protože jsme byli po dlouhé cestě una-
vení, šli jsme si po večeři, kterou pro nás 
přichystali, hned lehnout.

V úterý ráno jsme se zase všichni sešli 
před školní ubytovnou a šli jsme na obecní 

úřad k paní starostce. Poté jsme zamířili na 
procházku kolem jezera, kde jsme si udělali 
všichni první společnou fotku. Potom nás 
provedli jejich školou. Před obědem jsme 
se ještě zastavili před sportovní halou, kde 
byl malý park s různými cvičebními stroji 
a prolézačkami. Odpoledne měli pro nás 
připravenou prohlídku části města a bunk-
rů po vojácích. Myslím, že to byl pro všech-
ny nezapomenutelný zážitek. Po příjezdu 
zpátky ke škole jsme se rozdělili a šli zase 
zpátky k rodinám. Další den ve středu jsme 
brzo ráno odjížděli na celodenní výlet do 
města Gdaňsk. Po čtyřech hodinách cesty 
jsme byli na místě. Tam už na nás čekal prů-
vodce, který nám anglicky vyprávěl o městě. 
Navštívili jsme krásná místa a dozvěděli se 
mnoho nových věcí. V závěru tohoto výletu 
nás čekala zastávka u Baltského moře, kde 
se všem moc líbilo. Ve večerních hodinách 
jsme se vrátili zpátky do Borne Sulinowo 
a opět jsme šli k rodinám spát. Předposled-
ní den, ve čtvrtek, jsme každý šli se svým 
kamarádem, u kterého jsme byli ubyto-
váni, do školy. V Polsku začíná vyučování 
až od 9:00, a tak jsme nemuseli tak brzo 
vstávat. Někteří měli dějepis, jiní výtvar-
nou výchovu nebo jiný předmět. Potom 
jsme se všichni sešli ve školní ubytovně a šli 
jsme do muzea, které se nacházelo v jedné 
z místností školní ubytovny. Tam jsme plni-

li různé úkoly a dělali česko-polsko-turec-
ko-rumunsko-španělský slovník. Poté nás 
čekal oběd a po obědě jsme se začali chys-
tat na odpolední program, ve kterém kaž-
dá škola předvedla krátké vystoupení. My 
jsme se oblékli do krojů a zazpívali a zatan-
covali. Na programu si všechny školy daly 
záležet a musím říct, že všem se vystoupení 
moc povedlo. Na závěr jsme od pořadatelů 
všichni dostali malý dáreček. Večer jsme se 
někteří sešli v pizzerii, kam nás na rozlou-
čenou vzaly rodiny, u kterých jsme bydleli. 
Po příchodu zpátky do bytu jsme si sbalili 
všechny věci a šli spát. V pátek o půl 8 ráno 
jsme nasedali do autobusu, a proto jsme 
se všichni s polskými kamarády rozloučili. 
Za ten týden se z nás stali přátelé, a tak na 
všech byl vidět smutek z toho, že už odjíž-
díme. Kolem 12. hodiny jsme byli v Berlí-
ně, kde Turci, Rumuni a Španělé vystoupili 
a odcházeli na letiště. A protože my jsme 
měli ještě dostatek času, šli jsme se projít po 
Berlíně. Ve tři hodiny odpoledne už jsme 
seděli v autobusu, který nás vezl směr Čes-
ká republika. Večer v Brně na nás už čekali 
rodiče a odvezli si nás domů. Myslím, že 
všichni máme krásné vzpomínky a zážitky 
a těšíme se, až všichni naši zahraniční přá-
telé přijedou k nám do Rohatce. 

Škromachová Eliška, 9. třída
 

U jezera v Borne Sulinowo
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Workshop č.1 ve škole – Téma: Pohádková postava nejvíce 
charakterizující naši zemi

Výstup české skupiny – společná práce žáků (kresba Krtečka 
s popisem postavy v AJ) 

Výlet do Gdaňska – historická část města
 

Přístav v Gdaňsku
 

Přijetí u starostky města Borne Sulinowo

Závěrečný kulturní večer s přáteli z ostatních zemí.
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Ve středu 21. 9. 2011 odjela naše třída 
na adaptační pobyt na Littner. My jsme 
přijeli poslední. V pokojích byly dvou-
patrové postele, já jsem spala nahoře 
a moje kamarádka Verča dole. Zabydleli 
jsme se a hned  jsme se vrhli na aktivity 
z matematiky. Potom chvilka na poko-
jích, kde jsme se nachystali na módní 
přehlídku. Já, Terka, Julča, Nikča V., Nik-
ča M., Venda S. a Erika jsme byly model-
ky, Bára a Venda N. byly moderátorky. 
Porotu tvořili kluci Pavel, Tim, Mirek 
a Staňa. Předvedly jsme dvě kolekce - let-
ní a zimní.  Na letní jsem se nejvíc líbila 
já a na zimní Julča. Pak každý povídal 

Reportáž z Littneru

o svých koníčcích a zájmech. Prezenta-
ce trvaly hodinu a usnuli jsme asi ve dvě 
ráno. Ráno v šest jsme se vzbudili, budí-
ček byl v sedm, pak po deseti minutách 
rozcvička, vyčistit zuby, zkulturnit se 
a nakonec snídaně. Aktivity z češtiny 
byly zajímavé a uprostřed toho všeho 
hraní s češtinou jsme zjistili, že přijela 
Janta, fi rma, která nám měla vymýšlet 
hry. Po hodině češtiny nebo možná dvou 
jsme měli první hry a seznamování s Jan-
tou. Ta se skládala z Kačky, Šárky, Huga 
a Rádi. Program dne: svačinka, matemati-
ka a večeře. Na večer měla hry přichysta-
né Janta. Moje družstvo vyhrálo ve večer-

ních aktivitách, potom byla diskotéka. Šli 
jsme spát o půl dvanácté, ale usnuli jsme 
až o čtvrt na jednu a zase se to opakovalo. 
Budíček, rozcvička, deset minut na zkul-
turnění, snídaně, poslední hry s Jantou, 
sváča, vyklízení pokojů, oběd a očekáva-
ná matematika. Na závěr pobytu se kona-
la procházka k Žilkovu dubu, ke kterému 
se váže legenda o loupežníku Žilkovi. 
Ten přepadal kolemjdoucí, ale hlavně 
vozy. Vrátili jsme se, bylo vyhodnocení 
a pak si pro nás začali jezdit rodiče. Bylo 
to super!                                                    

 Lucie Elšíková,  5. třída  

Páťáci  a šesťáci na Littneru

Za poslední léta už po několiká-
té, letos však podruhé v rámci projek-
tu školy PAVUČINA   VĚDOMOSTÍ   
CZ.1.07/1.1.02/02.0173 – OP VK, se 
uskutečnil v září a říjnu  třídenní adap-
tační pobyt žáků páté a šesté třídy naší 
základní školy v táborové osadě Littner.

Adaptační pobyt má sloužit k tomu, 
aby se žáci ve třídě lépe poznali a dokáza-
li spolu také lépe komunikovat nejen ve 
vyučování, ale i ve volných chvílích strá-
vených ve škole a mimo ni.

Ke vzájemnému učení se spolupra-
covat slouží především workshopy, při 
nichž se žáci učí  matematiku a český 
jazyk jinými metodami, než na které jsou 
zvyklí při každodenní školní výuce.

K většímu poznání a zlepšení komu-
nikace pak vedou i další aktivity, které 
pro děti již podruhé připravili pracovní-
ci fi rmy JANTA s.r.o. z Brna. Základem 
aktivit jsou náhodně sestavené týmy, 
v nichž účastníci řeší zajímavé úkoly, 
soutěží mezi sebou  a utvrzují se v tom, 
že může jeden druhému věřit a jeden na 
druhého se může spolehnout.

Výtvarné aktivity podpořily u dětí obje-
vení nových dovedností a nepoznaných 
činností. Zařazené relaxační programy pak 
vedly k celkovému uvolnění a vytvoření 
nových kamarádských vztahů mezi žáky, 
což byl jeden z cílů adaptačního pobytu.

Po třech dnes strávených v přírodě 
se žáci opět vrátili do svých lavic. Dou-
fejme, že  bylo dosaženo celkového cíle, 
který adaptační pobyty mají a mezi žáky 
se zlepší komunikace a spolupráce nejen 
při vyučování, ale i o přestávkách a ve 
společných volných chvílích strávených 
mimo školu.
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Stránka (ne)jen pro děti Motto:
                                            Obtíže nejsou nic jiného, 

                                                                                                               než malá drobnost,            
                                                                                                               kterou lze zvládnout.

Nakresli jedním tahem

 

Hádej: 

Kolik podkov musí dát kovář dobře okovanému koňovi?
Které kolo se u auta při zatáčce netočí?
Co je největším nepřítelem šachistů?
Skupina cyklistů jela po silnici. Jeden jel před dvěma, jeden mezi dvěma a jeden za dvěma. Kolik bylo cyklistů?

A tuhle znáte?
Pan Kocourek šel do Kocourkova. V půli cesty potkal čtyři babičky. Každá babička nesla čtyři tašky a v každé tašce 

čtyři kočky. Každá kočka měla čtyři koťata. Kolik koťat nesly babičky do Kocourkova?

Umíš přečíst tuto větu?
Kžadý den chídom do šokly, pnílm si sjvoe úkloy tak, aybch mhol klnidě sápt.

Řešení:
Žádnou, Dobře okovaný kůň nové podkovy nepotřebuje
Náhradní
Zemětřesení
Tři
Do Kocourkova nenesly žádné, babičky šly z Kocourkova!!
Každý den chodím do školy, plním si svoje úkoly tak, abych mohl klidně spát.

Kol.

Netradiční, ale skvělé
25 dkg rýže, 50 dkg strouhaného zelí, 1 polévková lžíce másla (sádla), 50 dkg mletého masa, 3 lžíce rajské-
ho protlaku, sůl, pepř, kari koření, zakysaná smetana, petrželka

Rýži vaříme 20 minut v osolené vodě, scedíme. Na pánev dáme máslo, maso, přidáme cibuli a zelí. Podlijeme 
1/8 l vody, vmícháme protlak. Okořeníme solí, pepřem a kari a dusíme 10 minut. Rýži osmahneme, smí-
cháme s masovou směsí a ještě 20 minut dusíme. Dáme na talíře, navršíme zakysanou smetanu a ozdobíme 
petrželkou.

J.Mikulicová

RECEPT
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Seniorské ohlédnutí za podzimem

Listí ze stromů už opadalo a podzim 
defi nitivně vystřídá zima. Tak, jako tomu 
je ve stálém koloběhu přírody, ale i života. 
Tentokrát byl podzim velmi vlídný a užili 
jsme si kromě dušičkového počasí i hod-
ně sluníčka. Taková procházka podzimní 
přírodou dovede zalahodit očím a srdce 
potěšit.

V našem klubu jsme se během pod-
zimních měsíců sešli nejen na tradičních 
„Harmonikách“, ale také při výjezdech 
do Györu na koupání v termální vodě 
a do Polska za „dušičkovými“ nákupy. Na 
setkání při harmonice  21. října nás navští-
vil pan starosta Mgr Králík, který s námi 
pobesedoval o dění v obci a odpověděl na 
řadu dotazů.. Největší podzimní akcí však 
byla bezesporu oslava Dne seniorů, která 
se konala v sobotu 1. října zároveň s osla-
vou 10. výročí založení Klubu důchod-
ců v Rohatci. (O něm bylo vzpomenuto 
v minulém čísle.). 

A teď se s vámi podělím o zážitky z této 
oslavy, na které jsme měli i vzácnou náv-
štěvu – místopředsedu senátu ČR p. Ing 

Zdeňka Škromacha a také naši paní mís-
tostarostku Lenku Hostýnkovou. Ta nám 
poblahopřála a tlumočila nám pozdravný 
dopis od p. starosty, který byl v té době 
na zahraniční dovolené. V jeho dopise 
zaznělo velké uznání za činnost našeho 
klubu, podpora a poděkování a samo-
zřejmě přání k našemu svátku. Pak paní 
místostarostka předala krásné kytice jak 
současné předsedkyni p. Kolofíkové, tak 
bývalé předsedkyni (která klub zakláda-
la) p. Vláčilové a děvčatům z důchodcov-
ské Lúčnice krásný dort. Pak promluvil 
a blahopřál nám pan senátor Škromach 
a také vyslovil velké uznání, jak roha-
tecké důchodkyně proslavují Rohatec 
i v okolí a přivezl také dárek – slivovičku 
na zdraví! Pak paní Vláčilová vzpomněla 
začátky klubu a upozornila, že uteklo již 
10 let, klub prostě „zestárl“ a je zapotřebí 
jej doplnit mladšími důchodkyněmi, aby 
činnost klubu mohla dál zdárně pokračo-
vat. Účastníci večera si pak vyslechli od 
kronikářky vzpomínkový průřez úspěšné 
činnosti klubu za uplynulá léta. Se svým 
vystoupením přišly i „děvčice z důchod-
covské Lúčnice“ a předvedly působivé 
taneční kreace v rytmu waltze v decent-
ním oblečení, doplněném bílými závojí-

ky, které průběh vystoupení ještě umoc-
ňovaly.

Jako další zábavný bod večera vystou-
pil p. Libor Pantůček z Brna, který nás 
pobavil veselým programem, obsahují-
cím  řadu vtipů, imitoval známé zpěváky, 
herce i politiky a velmi se mu to povedlo. 
K tanci a poslechu nám vyhrávala po celý 
večer známá malá kapela Vaška Votruby 
z Holíče. 

Myslím si, že se nám ten oslavný večer 
pěkně vydařil. 

V programu činnosti klubu nechyběla 
ani péče o zdraví, kdy jsme našim členům 
přispěli na masáže. V rámci spolupráce se 
Zeleným domem pohody jsme navštívi-
li jejich Den otevřených dveří a dohodli 
se na další vzájemné spolupráci (pletení 
ponožek, pletení z papíru, keramika a pat-
chwork).  Prosinec jsme zahájili čertov-
ským rejem a také se uskutečnil zájezd na 
muzikál na ledě - Popelka. 

Mám zato, že všichni, nejen my, ale 
i mladí a zejména děti se těší na blížící se 
Vánoce. Za celý Klub důchodců přijměte 
všichni přání příjemného prožití vánoč-
ních svátků, ale i pozvání na důchodcov-
ského Silvestra, který se uskuteční v kul-
turním domě 30. prosince 2011 – začátek 
akce v 17 hod., kde se jistě pobavíme a také 
si popřejeme pevné zdraví, štěstí a pohodu 
do roku 2012.

Za Klub důchodců  Rohatec o.s.
 Marie Nováková

Vzpomíná tetka Bětka

Bože jak enom ten čas letí. Totkaj 
byly hody a už sa vytahujů trčenice 
na Kaču. Ale první sa mosím vrátit 
k dušičkám.

  Indá sa na hřbitově nedělaly 
s parádů takové ciráty jak dnes. Hroby 
byly jednoduché, obrůstlé věčně zele-
ným jankem aj párci macoškami. Neg-
do měl okolo hrobu obrubu a stálo tam 
aj pár pomníčků. Na dušičky sa na hrob 
postavil květináč s růstlýma gryzanté-

nama lebo aj nic. Dopoledňa sa mose-
lo jít do kostela na hrubů mšu, rychlo 
dom k obědu a jak sa skludilo náčení 
ze stola, toš sa celá rodina oblékla do 
svátečního a šlo sa na hřbitov posvítit. 
Svíčky byly obyčejné rovné a aby stály, 
udělal sa v hlině lebo ve snihu prstem 
důlek. Nebyly žádné kalíšky, baňky ani 
lucerničky. Všecí sme sa u hrobu nahlas 
pomodlili a rodičé zavzpomínali na 
zesnulé. Potom sme posvítili každému 

z rodiny, co už nebyli mezi nama. Na 
hřbitově sa potkávalo plno známých 
a všecí si měli co řéct, gdo za ten rok 
umřel a co je nového. Negdy byl dušič-
kový čas jak letos teplý, ale kolikrát 
sme u hrobu přešlapovali ve snihu, jak 
nás zábly nohy. Ze hřbitova sme vše-
cí ponáhlali dom. Tatinek ve šporáku 
rozhrábli kutáčem žhavé uhlíky, na ně 
přiložili suché turkyňové žgolky a hned 
bylo v kuchyni horko. Na šporáku stál 
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plný hrnec uvařených krůželek, to byly 
nasušené trnky, hrušky a jabka. Dospě-
lí si svařili trochu višňáku, děckám čaj 
z lipáčí s trochů medu, nakrájala sa 
voňavá babůvka, všecí sme si sedli oko-
lo stola a ešče sa spomínalo.

Dušičky – to byl svátek prožitý 
s pokorů, úctů a ve zpomínání na blízké 
umříté. Dnešní doba je úplně inší než 
bývala. Skoro všecí sa předháňajů gdo 
má dražší pomník, hroby sů plné kvítí, 

všelijakých svíček a lampiček na bater-
ky. Mezi hrobama sa prošůšajů zvědavci 
a pomlůvajů, jak to má gdo nastrójené 
a sů aj tacoví, že tam kradů.

Na jedném hřbitově sem viděla nad 
bránů nápis = Malý příbytek – veli-
ký klid. Navštěvujme proto víckrát do 
roka tento příbytek nás všeckých. Voď-
me tam naše děti a vnuky, aby věděli 
gde odpočívajů jejich předci. Nestačí 
jít na hřbitov jednů do roka podívat sa 

na parádu, ale častější postát u hrobu v 
zamyšlení a popřát všeckým, keří tam 
odpočívajů veliký klid.

Za pár dní budů Vánoce. A pro-
tože toto vydání rohateckých novin je 
letos poslední, toš přeju všeckým lidom 
šťastné a spokojené vánoční svátky, 
veselý Silvestr a do nového roku 2012 
co najvíc zdraví.

Vaša tetka Bětka

Zamyšlení o čase…

O tom by se dala napsat celá kni-
ha. Čas je skutečně dokonale záhadný 
fenomén. Není vidět, není slyšet, není 
cítit, ale dokonale nás a stále ovládá. 
Stačí tedy vzpomenout, že jej vnímá-
me v určitých situacích velice rozdíl-
ně. Třeba čas čekání u zubaře je docela 
jiný než čas čekání na setkání s dívkou. 
Čas navíc má jen jednu dimensi, stále 
běží, nelze jej zastavit ani vrátit byť jen 
o minutu. Vyskytli se dokonce myslite-
lé, kteří čas ztotožňovali s bohem. Když 
sedíte ve vlaku nebo v letadle, proží-
váte zvláštní čas. Osobně  sice v klidu 
sedíte, ale současně víte, že se odněkud 
vzdalujete a někam míříte, a to dokonce 
i proti tomu běžnému času.

Kromě toho čas vládne naším dočas-
ným životem, je čas dětství, čas mládí, 
čas dospělosti a čas stárnutí. V každém 
tom období vnímáme čas odlišně. Přímo 
klasický příklad nepochopení významu 

času je celosvětově akceptovaná změna 
zimního času za letní. Je to v podstatě 
nesmysl a všeobecně se také ví, že je to 
k ničemu, ale hrajeme si s tím dál. 
Původní odůvodnění jakýchsi energe-
tických úspor už dávno neplatí, dokonce 
by se dalo spočítat, že tento nesmyslný 
experiment stojí víc energie než by se 
dalo ušetřit. Nedávno to ruský prezident 
Medveděv také v celém Rusku zrušil.

Časy jsou různé, jsou časy příjem-
né a naopak, je čas čekání a čas spěchu, 
známe čas radosti i čas smutku.Čas 
prostě nelze od našeho života oddělit, 
nelze se jej zbavit, nelze jej ani kou-
pit. Dnešní miliardář zestárne stejně 
jako  zedník nebo traktorista. Miliardy 
mu budou na konci stejně k ničemu. 
Nemocný člověk prožívá svůj čas doce-
la jinak než člověk kypící zdravím.

Nicméně je v lidských možnostech 
s časem i cosi udělat, jde především 

o to, jak s ním zacházíme a jak jej umí-
me využívat. Zlostný nebo závistivý člo-
věk těmito vlastnostmi čas ztrácí, místo 
aby jej využil k něčemu užitečnému nebo 
příjemnému. Veselý a optimistický člo-
věk naopak si svůj čas prožívá příjemně. 
Možností na vybranou je dost a dost.

Někomu stačí večer televizní zábava 
a jiný si raději vyjede do divadla nebo 
na koncert. Je to jeho vlastní volba, je 
to jeho čas. Jiný rád tráví svůj volný čas 
s kamarády a sousedy a druhý je rád 
zase sám. Jak se to říkávalo? „Někdo 
rád vdolky a jiný zase holky.“

Važme si každé chvíle, kterou nám 
osud poskytuje a využívejme je k potě-
šení ze života, využívejme jej pro rodi-
nu a pro děti, využívejme jej rozumně. 
Čas je cenná záležitost a je na nás, jak 
jej dokážeme využít.

Stojí to za zamyšlení…
 S.R. 

V minulém čísle Rohatecké obce 
jsem zmiňoval začátek nové soutěžní 
sezóny 2011 – 2012. Ani jsme se nena-
dáli a poločas je za námi. 29. října naše 

Sport

Jak ten čas rychle letí …

nejmladší naděje sehrály poslední pod-
zimní kolo svých mistrovských utkání.

Za téměř 40 let, co blíže znám dění 
ve Slavoji, jsem se s něčím podobným 
nesetkal. Naše přání pohody a úspěchu 
starším žákům bylo asi málo účinné. 
První čtyři utkání soutěže byla kon-
tumována v náš neprospěch. Konkrét-
ní dopad: ztráta osmi bodů, branky 
místo 17:5 jde do tabulky 0:12 a z toho 
plynoucí poslední místo. Další tresty: 
zákaz výkonu funkce trenéra, vedoucí-
ho družstva na šest měsíců, zákaz funk-
ce kapitána pro M. Kovalčíka na jeden 
měsíc, stop na jeden měsíc pro hráče 
M. Kundratu s prošlým datem platnosti 

registračního průkazu. Finanční postih 
klubu, poplatky za projednání atd. 
Finanční postih čtyř rozhodčích, kteří 
měli administrativní závadu zjistit při 
kontrolách před utkáním.

Že naši střelci přišli o pět branek do 
tabulek nejlepších – je už jen „malič-
kost“. Byť jen administrativní chyba, 
nic se na tom už nezmění. Takové řády 
a neřády jsou zatím platné. Kde zůsta-
ly objektivita, citlivost ke konkrétnímu 
přístupu, v porovnání s jinými úmysl-
nými průšvihy?

Přiznám se – měl jsem po zápase 
ve Velkých Pavlovicích  docela obavy, 
jak nová situace na mužstvo nepříznivě 
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dopadne. Jejich odpověď? Veselí 3:0, v 
Mutěnicích  nejnižší prohra 0:1 /přede-
vším díky realizované taktice a strategii 
trenérů/. Mutěnice jsou bezkonkurenč-
ně nejlepším družstvem podzimu – 11 
0 0  99:2   33 bodů. Lanžhot 2:1, Ratíš-
kovice 3:0, v Dubňanech 6:1, Hovorany 
5:2, v Tvrdonicích 3:1. Tabulka dokládá 
7. místo  6 0 5  22:18  18 bodů. Nebýt 
chyby – 2. místo  8 2 1    39:11   26 
bodů.

I takový je sport. Z výhry na hřišti 
se Bzencem 10:0 je rázem 0:3 od stolu 
krajské komise. Život jde dál a poučení 
z chyby /byť historicky jediné/, je příliš 
drahé. Ale, co tě nezabije, to tě posílí 
– platí i zde.

Citace vedoucího družstva Mgr. 
Libora Bartoše: Hráči projevili značnou 
psychickou odolnost a chuť se porvat 
o každý bodík a tak se můžeme těšit, 
jak se této dobré fotbalové partě bude 
dařit na jaře a pak v létě, v další části 
soutěžního klání. Mužstvo může pořád 
pomýšlet na druhé místo, a kdyby se to 
klukům podařilo, tak by to bylo úplně 
perfektní a moc jim to přeji.

Musíme se jim za všechny funkcio-
náře omluvit, protože se nám podařilo 
přehlédnout jednu prošlou registračku.

 Jen pro úplnost – úvodní utkání 
s Hustopečemi jen 2:2, ve Velké 2:0, 
Bzenec 10:0, V Pavlovicích 3:3 a vznik-
lý problém.

Pod vedením dvojice Michalica 
Lukáš, Mgr. Bartoš Libor /po dobu tres-
tu zastupovali Dobeš Mojmír, Doman-
ský Oldřich/, nastupovali hráči: Bar-
toš Jan, Faltýnek Hynek, Gerstberger 
Lukáš, Hlaváč David, Konečný Filip, 
Kovalčík Michal, Kučera Vladimír, 
Kundrata Martin a Patrik, Menšík Vla-
dimír, Michalica Lukáš – kapitán 7 kol, 
Mucha Dominik, Odehnal Vilém, Rüc-
kl Michal, Ševčík David, Štencl David, 
Štylárek Tomáš.

Střelci: 15 – Hlaváč, 12- Odehnal, 
4-Štencl, 2-Bartoš, Konečný, Rückl, 
1-Michalica, Štylárek. Při zohlednění 
kontumace: 10-Hlaváč,7-Odehnal,2-
Konečný, Štencl, 1-Bartoš.

Přes herní neúspěchy má mužstvo 
i rezervy. Proměňování šancí, ale to není 
slabší místo jen našich všech mužstev. 
Ligu raději nevzpomínejme. Přesto, jen 
hráči čtyř soupeřů nastříleli více branek 
než naši. Mutěnice, Hustopeče, Veselí 
a Lanžhot.  Sám brankář se dopustil 
minima chyb a počet obdržených bra-
nek je velmi nízký. Lepší jsou jen Mutě-
nice a Hustopeče. V některých utká-

ních vyhořela záloha, páteř každého 
mužstva. To docela souvisí i s počtem 
vstřelených branek. Ale to všechno 
trenéři vědí lépe. Přejme proto celému 
kolektivu jen pohodu a úspěchy při 
reprezentaci klubu a obce Rohatec.

A jak si vedli jejich mladší kolego-
vé?

Nejúspěšnější trenér TJ minulé 
sezóny Mojmír Dobeš mohl jen „hoř-
ce litovat“, že se neudržel svého úspěš-
ného mužstva sezony 2010-11. Změny 
v kádru připomínaly spíš větší než 
menší zemětřesení. Odešlo 11 hráčů 
do kategorie starších. Zůstali jen čtyři 
z ročníku 1999 – Kučera, Turek, Elšík 
a Šebesta. Z přípravky přešlo jen 7 hrá-
čů ročníku 2000.

Poměrně nízký počet hráčů, včetně 
nižšího věkového průměru byl rozho-
dující při konečných výsledcích na hrací 
ploše. Často nebylo ani s kým střídat. Z 
přípravky nastoupil i talentovaný Patrik 
Rybecký a především Jakub Olšar, jako 
náhrada za brankáře Jaroslava Jaroše, 
zraněného v samém začátku soutěže. 
Co lze mladším žákům „zdravě“ závi-
dět, je divácká kulisa, kterou dokáží 
jejich fanoušci vykouzlit. Trenéři jsou 
schopni výukou zlepšit herní projev 
s výsledky. Ale to samo o sobě nestačí – 
zvláště z pohledu docela blízké budouc-
nosti. Počet  současných hráčů mladších 
žáků a přípravek je skutečně nízký. To 
však není problém jen trenérů, ale je to 
společný a náročný úkol pro rohatecké 
rodiče, školu a samozřejmě celý výbor 
TJ Slavoj.

Pod vedením trenérů Dobeše Moj-
míra a Domanského Oldřicha nastu-
povali hráči: Daniel Lukáš, Elšík Libor, 
Jaroš Jaroslav, Kučera Vladimír, Lesák 
Vojtěch, Maléř Jan, Olšar Jakub, Šebe-
sta Zdeněk, Ševčík František, Šindar 
Patrik, Tříska Lumír a Turek Jan.

 Celkový výsledek : 9.místo   3  0  8    
27:77   9 bodů

 Hustopeče 2:9, Velká 0:8, Bzenec 
1:8, V. Pavlovice 4:3, Veselí 1:8, Mutě-
nice 1:10, Lanžhot 7:4, Ratíškovice 7:4, 
Dubňany 2:14, Hovorany 1:3, Tvrdoni-
ce 1:6. 

Střelci branek: 9- Šebesta, 4- Peka-
řík, 3- Tříska, Turek, 2- Elšík, Kučera, 
Ševčík, Šindar

  Počet vstřelených branek odpovídá 
postavení v tabulce. Nepříznivý dopad 
měla herní absence Páji Pekaříka, zby-
tečně poškozeného na zdraví – navíc 
mimo hrací plochu pro kopanou. 
Poškodil nejen svoje střelecké výsledky, 

ale především své spoluhráče.
 Doufejme, že zimní přestávka 

s intenzivní přípravou přinese zlep-
šení po všech stránkách. Třeba i lepší 
umístění alespoň o jeden stupínek. Ať 
se daří!

Přípravka – ročník 2001 – 3
Pod vedením dvojice Jaroš Jaro-

slav, Olšar Miroslav nastupovali hrá-
či: Bohunský Vojtěch, Janeček Josef 
a Radim, Lačňák Marek, Matěj Pavel, 
Ohrazda Adam, Olšar Jakub, Pecha 
Roman, Prýgl Lubor, Rybecký Patrik, 
Suchánek Jakub, Vinter Patrik a Zou-
har Jiří.

Nejlepší střelci: 12 – Suchánek, 7 – 
Matěj. Umístění: 7.místo  3  1  5    31:60     
10 bodů

I když výsledky v této kategorii ne-
jsou zdaleka rozhodující, na kolísavé 
výkony měla vliv i nemocnost a absen-
ce klíčových hráčů a především nedo-
statečný počet hráčů.

 Trenéři touto cestou hráčům a rodi-
čům děkují a přejí vedle zdraví i trochu 
toho fotbalového štěstí v jarní sezóně.

  Více na www.slavojrohatecpriprav-
ka.estranky.cz. Též na tel. čísle 728 354 
746 – zejména pro další hráče a rodiče 
do přípravek. Těšíme se.

V přípravce – ročník 2004 a mladší
Pod vedením dvojice Vyslužil Lukáš 

a Ohrazda Luděk se připravovali na 
svou fotbalovou budoucnost tito hrá-
či: Antoš Adam, Lacko Lukáš a Martin, 
Příkazký Libor, Šrutka Filip, Štylárek 
Lukáš, Tříska David, Vyslužil Tobiáš a 
Zouhar Jan.

Věřme, že již přes zimní období při-
budou další spolužáci, kamarádi a posí-
lí naše přípravky.

Dorost
A nedaří se a nedaří… Asi jsme 

čekali víc než je nám přáno.  Z minu-
lé sezóny 2010 – 2011 umístění na 
11. příčce, jsme to dotáhli v letošním 
poločase na 12. místo   4 5 5  31:33  17 
bodů. A stačilo málo. Neztratit vede-
ní v domácím utkání se Ždánicemi 
a s Dubňany udržet alespoň remízu. 
Z 12. Mohlo být místo 7. S 20 body. 
Možná bychom podlehli sebeuspokoje-
ní a tím horší by bylo probuzení. Prostě 
a stručně – nestačí solidní hra pouhých 
30 minut a pak křečovitý závěr, když už 
se těžko proměňují i vyložené šance. 
Zimní přestávka jistě přijde vhod. Co 
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zlepšovat vědí snad nejlépe hráči, tre-
néři i výbor TJ.

Pod vedením Radima Zicha a Eri-
ka Chalupy nastupovali hráči: David 
Filip, Domanský Martin, Elšík Ivan, 
Frolec Lukáš, Havíř Daniel, Kola-
řík Jakub, Koliba Josef, Kotásek Jiří, 
Koten Pavel, Lábadi Filip, Machala 
Patrik, Pokorný Michal, Slezák Tomáš, 
Stanický Kamil, Šafařík Jakub, Toman 
Lukáš, Vacenovský Ondřej, Veselý Ivo 
a Vinklárek Filip.

Přehled střelců branek k nám nedo-
razil. Škoda. Proto alespoň přehled 
výsledků: V Podivíně 2:2, Ratíškovice 
0:6, ve Bzenci 1:6, Velká 3:0, v Hovo-
ranech 1:1, V.Bílovice 11:2, V Husto-
pečích 2:2, Mikulov 3:1, Ždánice 3:3, 
v Miloticích 2:2, Křepice 1:4, ve Vel-
kých Pavlovicích 0:2, Dubňany 1:2 
a Podivín 1:0.

Doufejme, že v jarní sezóně bude 
mnohé jinak a lepší. Věřme, že v závěru 
roku přispějí dorostenci opět do klubo-
vé pokladny sběrem kovového odpadu 
od spoluobčanů obce Rohatec.

A – mužstvo dospělých
 Z nemilého 13. místa minulé sezó-

ny s pouhými 20 body jsme v poločase 
sezony 2011 – 2012 na 7.  5 4 5    24:21    
s 19 body. Zvedla se především střelecká 
produktivita. Stejný počet branek jsme 
nastříleli v uplynulé sezoně – ale za 
celou soutěž. V obdržených brankách 

je stále co napravovat. Přitom máme v 
brankáři J. Flíčkovi nepřehlédnutelnou 
oporu.

Alespoň některá přání z čísla 3/2011 
Rohatecké obce se splnila. Už nejsme 
nejpomalejší mužstvo. S novými hrá-
či došlo k oživení, větší konkurenci 
a zlepšenému hernímu projevu. Řada 
pohledných a účelných akcí došla 
diváckého ocenění.

Pod vedením Antoš Marek a Anšlág 
Pavel nastupovali hráči: Běloch Luboš /
z dorostu/, Bidmon Petr / z RSM Hodo-
nín/, Doležal David, Flíček Jaroslav, 
Jüstel David, Konečný Pavel, Konštan-
da David, Korbel Ladislav /kapitán/, 
Matůšek Igor/RSM Hodonín/, Mikéska 
František, Netík Tomáš, Páleník Tomáš, 
Ruszkowski Adam, Schenel Jakub 
/1.FC Slovácko/, Sloboda Tomáš, Sná-
šel David, Tomšej Jakub /dorost/, Vrba 
Lukáš, Zicho Roman.

Střelci branek: 9 – Schenel, 4 
– Korbel,Konštanda, 3 – Mikéska, 2 
– Sloboda, 1 – Vrba, Zicho.

Přehled výsledků: ve Vacenovicích 
0:1, Bořetice 5:3, v Ratíškovicích 1:1, 
Velká 2:1, v Lednici 1:2, Tvrdonice 1:1, 
v Dražovicích 0:4, Rakvice 2:0, Bučo-
vice 5:0 !, v Břeclavi 2:5, Lanžhot 0:0, 
v Pavlovicích 4:0!, Mutěnice 0:2 a Vace-
novice 1:1.

I když převažuje radost z výsledků 
– přece jen škoda ztráty s Tvrdonicemi 
a především s Vacenovicemi, kdy jsme 
si nechali vnutit jejich styl „kopané“. 

Avšak nejcitlivější ztrátou je vážné zra-
nění kolena Kuby Tomšeje, jehož neú-
čast v záložní řadě byla znát. Bohužel 
jej asi delší dobu na hřišti neuvidíme. 
Přejme mu úspěšné vyléčení a brzký 
návrat do hry.

Překvapila nečekaná výhra v Pav-
lovicích / kde se všeobecně nevyhrává/ 
a nejvyšší výhra s Bučovicemi, kdy nám 
naopak vyhovuje spíš technický styl 
soupeře. Ani nejlepší režisér by utkání 
lépe nepřipravil. Snad i proto, že tím-
to mistrovským utkáním se z vlastní 
vůle rozloučil se spoluhráči a diváky, 
náš dlouholetý hráč a kapitán – Roman 
Zicho. A pátá branka v tomto utkání je 
symbolickou tečkou, za víc jak úspěš-
nou fotbalovou kariérou. Vděční diváci 
potleskem nešetřili. K důstojnému lou-
čení zdařile přispěl i náš hlasatel /dlou-
holetý hráč i trenér/ František Zlámalík 
svou relací na úrovni.

I touto cestou Romanovi ještě děku-
jí trenéři, spoluhráči a především divá-
ci za vše, co na hřištích pro barvy TJ 
Slavoj Rohatec učinil. Hodně zdraví, 
spokojenosti i štěstí!

Na závěr popřejme pohodu a úspě-
chy všem našim mužstvům, jejich šéfům 
a všem, kteří se na zajišťování sportovní 
činnosti podílí.

  Do roku 2012 jen všechno dobré 
přeje TJ Slavoj.

Z podkladů pánů Bartoše, Dobeše, 
Jaroše a Anšlága zpracoval V. Hlaváč  
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POZOR NOVINKA
Speciální žehličkou umíme omladit vaši pleť a omezit výskyt jemných vrásek a linií

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK PRO VAŠE BLÍZKÉ

Dárkové poukazy na naše služby

Přejeme všem našim klientům pohodové Vánoce 
a spoustu štěstí, zdraví a úspěchů v nadcházejícím roce.

Studio RELAX

Milena Suchánková                                                                    Jitka Suchánková  
kosmetika 776 108 186                                                                masáže  777 143 320
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Vánoční noc
Miroslav Kapinus

Prokřehlý měsíc padá do závějí
a věčné ticho dálek zamyká.

Teď okna chalup září nejkrásněji,
rolnička kdesi něžně zavzlyká.

Vánoční stromky množstvím světel planou,
přesladká radost vzlétá nad krovy.

Nad zjihlou zemí v sněhy zachumlanou
andělé plují nebem růžovým.

Citát:     
Život je čekání na to, kdy se 
naše sny změní ve skutečnost. 
                                         (Victor Hugo)

Rohatecké žákyně v Turecku     


